
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17-04-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 39  del 17-04-2023

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER n. 1 ESPERTO PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE - PROFILO MIDDLE 
- NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR - RICOSTITUZIONE 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette, del mese di aprile, alle ore 10:13,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17-04-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comuanale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17-04-2023

Pag. 3

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17-04-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato   
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER n. 1 ESPERTO PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE - PROFILO MIDDLE 
- NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR - RICOSTITUZIONE 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE..

Il Responsabile del Settore I ai sensi dell’art. 97 del Tuel e dell’art. 5 della L.R. 7/2019 sottopone alla Giunta 
civica la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto “Procedura di selezione per n. 1 esperto per il 
conferimento di incarico di collaborazione – profilo middle – nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – 
nomina Commissione di valutazione”,  dichiarando di non trovarsi in conflitto di interesse neanche 
potenziale ai sensi dell’art. 6 L.241/90 e 7 Dpr. 63/2013.

VISTA la deliberazione G.m. n. 118 del 26 ottobre 2022  avente per oggetto “AVVISO PUBBLICO DI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE DI FUNZIONARIO 
TECNICO NELL’AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR. ATTO DI INDIRIZZO – profilo 
middle”;

PRESO ATTO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha predisposto la circolare prot. n. 15001 del 
19.07.2022, avente per oggetto: Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

CONSIDERATO il predetto art. 11 comma 2) del suddetto D. L n 36/2022 secondo cui “le risorse finanziarie 
ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180 (della Legge n. 178 del 2020) e non impegnate 
in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi  in attuazione dell’art. 10,comma 4, 
del decreto – legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della 
mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non 
superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di  contratti di 
collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con soggetti  in  
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;

DATO ATTO:

- che, in relazione alle misure previste dalla circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, le Amministrazioni 
possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai 
sensi dell’art. 7, commi 6 e 6- bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con soggetti in possesso di 
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17-04-2023

Pag. 5

- che, nello specifico il Comune di Valguarnera Caropepe secondo quanto indicato dal richiamato l’allegato n. 1 
risulta beneficiario di un finanziamento per un importo pari ad € 115.098,69 per conferire numero 1 (uno) incarico 
ad un esperto (FT) di particolare e comprovata specializzazione, con contratto di lavoro autonomo della durata di 
trentasei mesi, ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- che con la sopra citata deliberazione di Giunta comunale, l’Amministrazione ha espresso apposito atto di indirizzo 
nei confronti del Responsabile del Settore Affari Generali per dare avvio alla procedura di selezione in applicazione 
dell'art. 11 comma 2 del D.L. 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni con la L. n. 79/2022 recante 
"Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" per il conferimento di 
un incarico di lavoro autonomo a professionista esterno di particolare e comprovata specializzazione con 
competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla realizzazione degli interventi legati al PNRR profilo Middle;

DATO ATTO CHE:

- l’Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente e sulla home page del sito istituzionale;

- l’avviso stabilisce che le istanze pervenute saranno valutate da apposita commissione, nominata dalla Giunta 
Municipale;

Visto che con deliberazione G.m. n. 147 del 21.12.2022 era stata nominata la commissione di valutazione per la 
selezione per n. 1 esperto per il conferimento di incarico di collaborazione – profilo middle – nell’ambito dei 
progetti ricadenti nel PNRR;

Dato atto che con successiva deliberazione G.m. n. 18 del 15.02.2023 si provvedeva ad integrare la Commissione 
di valutazione per cessazione dal servizio del suo Presidente con la nomina del nuovo segretario comunale in 
sostituzione del precedente.

Considerato che risulta necessario nuovamente con la presente deliberazione integrare ulteriormente la 
commissione valutatrice sostituendo il Presidente ed il componete Dott. Giuseppe Interlicchia con altri 2 
componenti effettivi.

Dato atto che  a seguito dell’ avviso di : “ Interpello interno per conferimento di incarico di collaborazione 
professionale ad esperto tecnico profilo (tecnico) – profilo middle – con competenze in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 
realizzazione ed in particolare modo per interventi legati al PNRR”-ex art. 11 co.2 del d.l. 30.04.2022 n. 36 
convertito con l. 79 del 29/06/2022 “ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (pnrr)”, non sono pervenute candidature; 

Ritenuto, pertanto, necessario dover procedere alla nomina della nuova Commissione valutatrice, al fine di 
individuare le professionalità idonee a ricoprire la specifica posizione lavorativa previste dal succitato avviso;

premesso quanto sopra,

Propone di 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17-04-2023

Pag. 6

1. di nominare la nuova Commissione valutatrice interna per la selezione di n. 1 esperto per il conferimento di 
incarico di funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – profilo Middle, così articolata:

Presidente: Dott. Alberto Alfano - Segretario generale;

Componenti: Ing. Vittorio Giarratana - Responsabile del Settore tecnico; Dott. Francesco Villareale - Responsabile 
del Settore Polizia municipale;

Segretario verbalizzante: Sig.ra Lidia Teresa Prezzavento.

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente e quindi non necessita 
di attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria;

3. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Comune e nell’apposita sezione del 
sito istituzionale - Amministrazione Trasparente - Sottosezioni Bandi e Avvisi.

4. di trasmettere il presente provvedimento ai sopra indicati destinatari;

5. di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO

Il Responsabile del Settore 
AAGG

f.to  Anna Lucilla Battiato
Assessore proponente f.to  Draià Francesca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17-04-2023

Pag. 7

Allegato N. (2)

OGGETTO: “PROCEDURA DI SELEZIONE PER n. 1 ESPERTO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI COLLABORAZIONE - PROFILO MIDDLE - NELL'AMBITO DEI PROGETTI 
RICADENTI NEL PNRR - RICOSTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 14-04-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( ANNA LUCILLA 
BATTIATO )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17-04-2023

Pag. 8

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “PROCEDURA DI SELEZIONE PER n. 1 ESPERTO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI COLLABORAZIONE - PROFILO MIDDLE - NELL'AMBITO DEI PROGETTI 
RICADENTI NEL PNRR - RICOSTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 14-04-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17-04-2023

Pag. 9

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 39 del 17-04-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
-1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  17-04-2023      per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


